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Abstrakt

Název práce:

Struktura herního výkonu - trendy vybraných ukazatelů individuálního a týmového

herního výkonu ve specifickém zaměření (rychlý protiútok)

The structure of the game performance - trends of the chosen indicators of individua!

and team game performance in the specific sight (fast break)

Cíle práce:

Analyzovat herní systém realizovaný formou rychlého protiútoku na úrovni elitní fotbalové

výkonnosti.

Metoda:

Výzkum byl proveden metodou nepřímého pozorování videozáznamů přímých přenosů,

které vysílala Česká televize z MS 2006. Analyzováno bylo pět vybraných mužstev.

Kaž~é mužstvo bylo sledováno minimálně ve třech utkáních .. K výzkumu byla použita

kvantitativní a kvalitativní analýza.

Výsledky:

Do výsledkové části jsem zařadil vždy výsledky kvantitativní analýzy a kvalitativní

analýzy sledovaného mužstva, grafické nákresy všech úspěšných rychlých protiútoků

jsem uvedl do příloh. Získané výsledky byly použity při hledání vývojových trendů

v herním systému rychlého protiútoku na úrovni elitní fotbalové výkonnosti a také jako

podklady pro tréninkový proces.

Klíčová slova:

Fotbal, rychlý protiútok, herní činnosti, herní kombinace, kvantitativní analýza,

kvalitativní analýza.
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1. Uvod

Fotbal je v dnešní době v podstatě nejrozšířenější sportovní hrou na světě.

Kopané se věnuje obrovská masa lidí všech věkových kategorií na amatérké,

výkonostní či vrcholové úrovní. Jen v České republice je registrováno více 3956

fotbalových klubů a více než 618 000 hráčů. V současné době dochází také ještě k

dynamickému rozvoji futsalu a ženského fotbalu.

Fotbal, tak jako všechny sporty se neustále rozvíjí. Zvyšuje se objem, intenzita

a složitost zatížení hráčů, hráči jsou pod vyšším psychologickým tlakem. Fotbal klade

velké nároky na procesy vnímání, tvůrčího myšlení, orientaci ve složitých situacích a

na rozhodování. Řešení náročných úkolů je kromě rozvoje duševních schopností závislé

i na šíři vědomostí a zkušeností. Úspěšnost taktického myšlení vyžaduje systematické

zdokonalovaní procesů od výběrového vnímání a hodnocení herních situací až k volbě

optimálního řešení.

Zadáním mé diplomové práce bylo analyzovat útočný herní systém rychlého

protiútoku ve vybraných utkáních na MS 2006. Jelikož tento herní systém začíná

opětovně po několika letech nabývat na významu a stává se rozhodující zbraní

současného pojetí fotbalu, což uvádi i většina fotbalových odborníků, doufám, že se

závěry mé práce budou moci využít v trenérské praxi a stanou se přínosnými.

Osmnácté MS 2006 v Německu bylo obrovskou událostí pro celý sportovní a

také společenský svět. Byl to šampionát s úžasnou atmosférou, vyprodanými stadiony,

perfektní organizací a v neposlední řadě také přehlídkou nejlepších hráčů světa.
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2. Teoretická část

Jelikož se v mé práci zabývám analýzou rychlého protiútoku na MS 2006 v kopané,

považuji za vhodné zmínit tyto základní pojmy sportovního tréninku.

2.1. Definice základních pojmů

2.1.1 Složky sportovního tréninku

Podle Choutky a Dovalila (1987) se úkoly sportovního tréninku dělí do jednotlivých

druhů složek. Členění je pouze teoretické, protože v praxi se jednotlivé složky vždy

prolínají. Největší důraz je kladen na složku, která je v daném okamžiku rozhodujícím

předmětem zdokonalování. Choutka a Dovalil (1987) člení úkoly tréninku takto:

a) kondiční příprava -jedná se o rozvoj pohybových schopností a o rozvoj všestranného

pohybového základu.

b) technická příprava - rozvoj koordinačních schopností jako základu účinné techniky,

osvojování sportovních dovedností a jejich stabilizace, zdokonalování sportovních dovedností

v podmínkách soutěžních situací.

c) taktická příprava - zde se jedná především o rozvoj tvůrčích schopností a rozvoj

taktického myšlení.

d) psychologická připrava - rozvoJ výkonové motivace, formování charakteru a

sociální role sportovce.
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2.1.2 Sportovní výkon

Choutka a Dovalil (1991) charakterizují sportovní výkon jako aktuální projev

specializovaných schopností sportovce (výsledek adaptace) v uvědomělé činnosti

zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného sportovního

odvětví.

Podle zmiňovaných autorů Je sportovní výkon výsledným proJevem

výkonnostního rozvoje sportovce, a proto jsou v něm obsaženy jak vrozené dispozice,

vlivy přírodního a sociálního prostředí, nakonec i vliv tréninkového procesu.

Vrozené dispozice mívají povahu vloh, nadání či talentu. Některé z dispozic se

prostřednictvím pohybové činnosti aktivizují a rozvíjejí v jejich nejvyšší kvalitu

označovanou jako talent (optimální soubor předpokladů hráče pro danou činnost).

Vlivy přírodního a sociálního prostředí podmiňují vývoj jedince a jeho

vrozených dispozic. Z těchto vlivů mají značný význam materiální podmínky a časové

činnosti, které určují rozsah a kvalitu pohybového rozvoje jedince.

Vliv tréninkového procesu je rovněž stěžejní a představuje dlouhodobé a

cílevědomé působení tréninkového a soutěžního zatížení rozčleněného do příslušných

etap.

Všechny tyto uvedené vlivy tvoří jednotu, vzájemně se podmiňují a doplňují.

Proto není možné stanovit jednotlivým faktorům jejich přesný podíl na výsledném

výkonu. Ukazuje se však, že pro dosažení sportovních výkonů vrcholové úrovně je

podíl vrozených dispozic nezastupitelný. Na sportovní výkon se pohlíží jako na proces,

jehož výsledkem je komplexní pohybové jednání, ve kterém se hráč projevuje jako aktivní

subjekt realizující své cíle.

Choutka a Dovalil dále uvádějí, že sportovní výkon je determinován určitým ..

souborem faktorů, které jsou svým způsobem uspořádány, jsou k sobě v určitých _

vztazích a ve svém souhrnu se projevují v úrovni výkonu. Faktorem v tomto případě
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rozumíme každý projev funkce, vlastnosti a schopnosti, dále stavy, děje apod., které

jsou podmínkou realizace výkonu, působí jako rozhodující činitelé a mají pro sportovní

výkon podstatný význam.

Struktura sportovního výkonu vždy charakterizuje výkon jako celek, v jehož rámci

na sobě všechny faktory vzájemně závisí, vzájemně na sebe působí, podmiňují se a také se

vzájemně kompenzují. Rozbor struktury slouží v praxi jako orientační model ukazující

vztah jednotlivých částí obsahu sportovního výkonu, popř. konkretizující i míru

rozvoje jednotlivých schopností pomocí příslušných parametrů. Strukturu tak lze chápat

jako určitý model, jehož parametry srovnané s parametry určitého jednotlivce mohou

poskytnout cenné informace o výkonnostních předpokladech tohoto sportovce.

2.1.3 Herní výkon

Podle Táborského (1986) je herní výkon v kolektivních hrách chápán jako

realizovaná individuální a skupinová činnost hráčů v ději utkání, charakterizovaná

mírou splnění úkolů. Ve sportovních hrách je herní výkon dělen na herní výkon

družstva nebo-li týmový herní výkon a individuální herní výkon.

Podle Votíka (2001) je výkon hráče i týmu dán určitým souborem faktorů, které

jej podmiňují. Rozděluje tyto faktory do dvou skupin, a to na dispoziční a situační.

Dispoziční faktory jsou podmíněny předpoklady každého hráče k hernímu výkonu,

kterými rozumíme úroveň jeho pohybových schopností a herních dovedností, kvalitu

řídící činnosti CNS, psychických procesů a osobnostní i somatické charakteristiky.

Situační faktory jsou dány vnějšími podmínkami, ve kterých probíhá herní výkon, jejich

složitostí a proměnlivostí.
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Tyto dvě skupiny pfestavují velké množství různých faktorů, které se mohou

navzájem ovlivňovat, doplňovat i do určité míry zastupovat a tak se různou měrou

podílet na konečném herním výkonu.

Ve fotbale rozlišujeme dva základní druhy herního výkonu: Individuální herní

výkon a týmový herní výkon

2.1.4 Individuální a týmoyý herní yýkon

Individuální herní yýkon

Podle Navary a Buzka (1986) herní výkon hráče je zvláštním druhem určitého

výkonu v průběhu utkání. Projevuje se schopností individuálně i kolektivně řešit herní

situace za využití kondičních, technických, taktických a psychických předpokladů hráče.


[…]


~......."__~-
--->

Volný prostor
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3. Příklad z utkání: ČR -USA

3. Po výkopu soupeře přesná přihrávka do prostoru za obranu soupeře na nabíhajícího

spoluhráče

-po útočné standartni situaci (rohovém kopu) a rychlém odkopu brankáře soupeře

- rychlé zpracování míče ("narážečka na třetího")

- přesná dlouhá přihrávka vzduchem (Rozehnal) na nabíhajícího spoluhráče (Grygera) s

využití křídelního prostoru za obranou soupeře

- přesný centr na přední tyč a kvalitní zakončení hlavou (Koller)
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Modelové situace:

1. Po výkopu od branky soupeře, dlouhý podkopnutý mič za obranu soupeře se zpětnou

rotaci, využiti prostoru za obranou linii způs. vysoko postaveným obranným blokem.

a) postaveni hráčů: Výkop od branky soupeře, obranné postavení - 4 obránci v řadě. RPU se

zúčastní dva útočníci a dva hráči středové řady.

b) možnosti řešeni: Po výkopu od branky využití prostoru za obranou soupeře.

I
:.--·

1. pffmé zklepnutí na krajního obránce, dlouhý míč do křídla na nabíhajícího útočníka

2. zklepnutí či vyhraný hlavičkový souboj na hráče středové řady, přihrávka do strany

na krajního obránce, dlouhý míč do křídla za obranu na nabíhajícího útočníka

c) kritická mista: Přesné zklepnutí či vyhraný hlavičkový souboj cílený na spoluhráče,

načasování náběhu za obranu soupeře, přesná časovaná dlouhá přihrávka, přesný centrovaný

míč, náběh do zakončení
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2. Po získání míče ve středu hřiště, dlouhý podkopnutý míč za obranu soupeře se

zpětnou rotací, využití prostoru za obranou linií způs. vysoko postaveným obranným

blokem.

1. Typ

a) postavení hráčů: Při získání míče ve středu hřistě, končí obranné postavení, rychlý

přechod z obranné fáze na útočnou. Finální fáze RPU se zúčastní dva útočníci, jeden hráč

středové řady (levý záložník). Ještě jeden hráč středové řady jde do tandemu (náběh z druhé

vlny).

b) možnosti řešení: 1. Dlouhý míč za obranu soupeře na nabíhajícího útočníka

c) kritická místa: Přesnost dlouhé přihrávky, načasování náběhu za obranu, doplnění

ostatními hráči.
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2. Typ

a) postavení hráěů: Při získání míče ve středu hřistě, končí obranné postavení, rychlý

přechod z obranné fáze na útočnou. Finální fáze RPU se zúčastní dva útočníci, jeden hráč

středové řady (levý záložník). Ještě jeden hráč středové řady jde do tandemu (náběh z druhé

vlny).

b) možnosti řešení: 2. Po narážečce s hrotovým hráčem, dlouhý míč za obranu soupeře na

nabíhajícího útočníka

c) kritická místa: Přesnost narážečky na třetího hráče, přesnost dlouhé přihrávky, překřížení

útočníků, načasování náběhu za obranu, doplnění ostatními hráči.
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3.Typ

a) postaveni hráčů: Při získání míče ve středu hřistě, končí obranné postavení, rychlý

přechod z obranné fáze na útočnou. Finální fáze RPU se zúčastní dva útočníci, jeden hráč

středové řady (levý záložník). Ještě jeden hráč středové řady jde do tandemu (náběh z druhé

vlny).

b) možnosti řešeni: 3. Po získání míče, dlouhá diagonální přihrávka na za obranu soupeře na

nabíhajícího hráče středové řady.

c) kritická mista: Přesnost dlouhé diagonální přihrávky, náběh hráče středové řady (levý

záložník), překřížení útočníků při náběhu do zakončení, doplnění ostatními hráči.
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4. Příklad z utkáni: Francie - Španělsko

4. Po získání núče ve středu hřiště hráčem středové řady. narážečka (kombinace- přihraj a

běž) s hrotoyým útočníkem a tím můsobený náběh z druhé vlny

- ihned po získáni núče pohyb vpřed (Ribery)

- kombinace "přihraj a běž" a přímočarý pohyb k brance soupeře (Ribery, Vieira)

-náběh z druhé vlny (těžko hratelný offside systém)

- rychlé vedení núče a zakončení
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Modelová situace:

1. Po získání míče ve středu hnště, okamžitý pohyb vpřed a kombinace "pfihraj a běž"

a) postavení hráčů: Po zisku míče hráči (1,2) v pozici za středovou řadou, obranná čtveřice

soupeře v řadě

b) možnosti řešení: Hráči (1,2) si přihrávají, po té (2) vyrazí s míčem vpřed (simulace

získání míče, v tu chvíli startuje i hráč (l)a následuje kombinace "přihraj a běž" kolem

jednoho s obránců soupeře.

c) kritická místa: Rychlé vyražení sprintem vpřed, dobré načasování kombinace, přesnost

přihrávek, co nejrychlejší náběh za obranu soupeře.
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Add 5. Nejčastější příčinou nepřesného zakončení je rychlost provedení a tlak soupeřoyých

obránců.

Jakjsemjiž uvedl rychlost provedení při jednotlivých herních činnostechje u rychlých

protiútoků velice důležitá. O střelbě to samozřejmě platí také. Důležité je provádět již zažitá

cvičení maximálně možnou rychlostí a také s obránci, kteří budou bránit téměř na I 00 %.

Zkrátka je nutné vytvořit takové tréninkové podnúnky, které se budou nejvíce podobat

podmínkám zápasovým.
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Příloha č. 1

Grafická značení používaná v obrázcích

Střelta

---- -> PřihnhJ::a

Pohyt hrače i! mícem

Útcčíci hráč

Eriímd hráč

Brankář

Kužel

Mič
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Grafické nákresy všech úspěšných rychlých protiútoků
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2. Česká republika
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