oponent: PhDr. Jan Kříček, CSc.
název práce: **Struktura herního výkonu – trendy vybraných ukazatelů individuálního a
týmového herního výkonu ve specifickém zaměření (rychlý protiútok)**
diplomant: Petr Havlíček

Diplomová práce (dále DP) předložená Petrem Havlíčkem je z hlediska metodologie typem případové studie analyzující herní situace na MS ve fotbalu (2006). Svě výzkumné pozorování autor orientuje na útočnou fázi děje utkání, konkrétně na efektivitu rychlého protiútku. Téma zpracovává na 99 stranách textu vyjma příloh, řešení problematiky schematicky člení do 6 kapitol včetně seznamu literatury. Problematiku autor zpracovává ve snaze postihnout shodné a rozdílné momenty jednotlivých fází rychlého protiútku u vybraných top týmů a na jejich základě stanovit závěry s finálním výstupem pro tréninkovou praxi. **Abstrakt** práce postrádá anglickou versi, formulace stanoveného cíle (podobně na s. 21) je nepřesná. Osnova je členěna vhodně, také krátký úvod jde v relativním kontextu tématu. V **teoretické** části diplomant operuje s termíny a definicemi spojené s individuálním a týmovým herním výkonem v přehlednosti a v linii jejich významu ve sportovních hrách. Činnostní participace vzhledem k dynamice týmového výkonu si ale nežadá tolik stručnosti. Postrádám také, s ohledem k tématu, definici, resp. charakteristiku HV některého ze zahraničních odborníků. To platí také pro charakteristiku herních činností jednotlivce (s. 17). Prezentovaná kvantitativní a kvalitativní analýza má v textu své zdůvodnění (s. 19), příliš ale o autorově jistotě, alespoň s formulačního aspektu, nepřesvědčuje. **Cíl** DP jak již uvedeno shora má malou výstižnost, nemá popisovat, ale vyznačit.... Také počet stanovených úkolů včetně hypotéz nárokuje zeshitlení a více reálnosti jejich splnění či potvrzení (poslední úkol, poslední hypotéza).

Popis **pracovních postupů**, užitých metod, kategoriálního systému (kap. 3.2.) má, až na výjimky, více narativní než pregnantní charakter (kategoriální systém, indikátory HV). Vymezení konkrétních dimenzí vybraných kategorií je primárním předpokladem úspěšnosti výzkumníka (hodnotím ne co bych chtěl, ne co bych rád, ne co budu zjišťovat...). Totéž platí i pro prezentovanou kontraproduktivitu analyzovaných HČJ.

Výsledková část představuje těžiště DP. Zjištěná data jsou v textu evidována adekvátně a přehledně. Vzhledem počtu sledovaných týmů a utkání lze zpochybnit účelnost prezentace všech grafů. Souhrnné grafy (např. s. 38) mají dostatečnou výpovědní hodnotu. Z hlediska sledovaných týmů by výsledkově prospěl souborný graf rychlého protiútku ve 3 utkáních v procentech. Interpretace analýzy a výstupy lze považovat za odvážné, ale relativně správné. V **diskusní** části autor se souborně zaměřuje na zjištěná data všech sledovaných týmů.

V závěru se správně pokouší o parciálně samostatné hodnocení, vyvozuje ze zpracované studie závěry s intervencí cvičení do tréninkové praxe zaměřené na rychlý protiútok.

Závěr: vybrané téma práce bylo pro potenciálního fotbalového odborníka nejen zřejmě pracovní výzvou, ale též pracně náročné. Přestože práce nese řadu nepřesností věcných a formulačních (daň začátečníka), nesnižují její úroveň. Diplomant prokázal erudici při řešení problematiky, videostudii věnoval čas, úsilí věnoval grafickému zpracování dat. Práce také svědčí o schopnosti autora pracovat samostatně a celkově se s tématem úspěšně vyrovnat.. Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě.

otázky k obhajobě: - kategoriální systémy,
- indikátory herního výkonu
- podíl tréninku na výkonnosti sportovce

Havlíček